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Legenda simbolurilor utilizate 

 * Procedura de consultare 

 *** Procedura de aprobare 

 ***I Procedura legislativă ordinară (prima lectură) 

 ***II Procedura legislativă ordinară (a doua lectură) 

 ***III Procedura legislativă ordinară (a treia lectură) 

 

(Procedura indicată se bazează pe temeiul juridic propus în proiectul de act.) 

 

 

 

 

 

Amendamente la un proiect de act 

Amendamentele Parlamentului prezentate pe două coloane 
 

Textul eliminat este evidențiat prin caractere cursive aldine în coloana din 

stânga. Textul înlocuit este evidențiat prin caractere cursive aldine în ambele 

coloane. Textul nou este evidențiat prin caractere cursive aldine în coloana 

din dreapta. 

 

În primul și în al doilea rând din antetul fiecărui amendament se identifică 

fragmentul vizat din proiectul de act supus examinării. În cazul în care un 

amendament vizează un act existent care urmează să fie modificat prin 

proiectul de act, antetul conține două rânduri suplimentare în care se indică 

actul existent și, respectiv, dispoziția din acesta vizată de modificare. 

 

Amendamentele Parlamentului prezentate sub formă de text consolidat 

 

Părțile de text noi sunt evidențiate prin caractere cursive aldine. Părțile de 

text eliminate sunt indicate prin simbolul ▌ sau sunt tăiate. Înlocuirile sunt 

semnalate prin evidențierea cu caractere cursive aldine a textului nou și prin 

eliminarea sau tăierea textului înlocuit.  

Fac excepție de la regulă și nu se evidențiază modificările de natură strict 

tehnică efectuate de serviciile competente în vederea elaborării textului final. 
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PROIECT DE REZOLUȚIE LEGISLATIVĂ A PARLAMENTULUI EUROPEAN 

referitoare la propunerea de directivă a Consiliului de modificare a Directivei 

2006/112/CE și a Directivei 2009/132/CE în ceea ce privește anumite obligații privind 

taxa pe valoarea adăugată pentru prestările de servicii și vânzările de bunuri la distanță 

(COM(2016)0757 – C8-0004/2017 – 2016/0370(CNS)) 

(Procedura legislativă specială – consultare) 

Parlamentul European, 

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Consiliului (COM(2016)0757), 

– având în vedere articolul 113 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în 

temeiul căruia a fost consultat de către Consiliu (C8-0004/2017), 

– având în vedere articolul 78c din Regulamentul său de procedură, 

– având în vedere raportul Comisiei pentru afaceri economice și monetare (A8-

0307/2017), 

1. aprobă propunerea Comisiei astfel cum a fost modificată; 

2. invită Comisia să își modifice propunerea în consecință, în conformitate cu articolul 293 

alineatul (2) din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene; 

3. invită Consiliul să informeze Parlamentul în cazul în care intenționează să se 

îndepărteze de la textul aprobat de acesta; 

4. solicită Consiliului să îl consulte din nou în cazul în care intenționează să modifice în 

mod substanțial propunerea Comisiei; 

5. încredințează Președintelui sarcina de a transmite Consiliului și Comisiei, precum și 

parlamentelor naționale poziția Parlamentului. 

Amendamentul  1 

Propunere de directivă 

Considerentul -1 (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (-1) Deficitul dintre veniturile 

preconizate din TVA și încasările efective 

(deficitul în materie de TVA) în Uniune se 

cifra la aproximativ 152 de miliarde EUR 

în 2015 și frauda transfrontalieră 

corespundea unei pierderi de venituri din 

TVA de aproximativ 50 de miliarde EUR 
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pe an în Uniune, ceea ce face ca problema 

TVA să fie una importantă ce trebuie 

abordată la nivelul Uniunii și face ca 

adoptarea unui regim definitiv în materie 

de TVA bazat pe principiul impozitării la 

destinație să devină și mai urgentă. 

 

Amendamentul  2 

Propunere de directivă 

Considerentul 3 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(3) Evaluarea acestor regimuri speciale 

introduse la 1 ianuarie 2015 a identificat o 

serie de domenii în care sunt necesare 

îmbunătățiri. În primul rând, ar trebui 

redusă sarcina suportată de 

microîntreprinderile stabilite într-un stat 

membru care prestează ocazional astfel de 

servicii către alte state membre pentru a 

respecta obligațiile în materie de TVA în 

alte state membre decât statul lor membru 

de stabilire. Prin urmare, ar trebui introdus 

un prag, la nivel comunitar, până la care 

aceste prestări de servicii să rămână supuse 

la plata TVA în statul membru de stabilire. 

În al doilea rând, obligația de a respecta 

cerințele de facturare și de ținere a 

registrelor ale tuturor statelor membre în 

care sunt prestate serviciile este foarte 

împovărătoare. Prin urmare, pentru a 

reduce la minimum sarcina pentru 

întreprinderi, normele referitoare la 

facturare și la ținerea registrelor ar trebui 

să fie cele aplicabile în statul membru de 

identificare al furnizorului care utilizează 

regimurile speciale. În al treilea rând, 

persoanele impozabile care nu sunt stabilite 

în Comunitate, dar sunt înregistrate în 

scopuri de TVA într-un stat membru (de 

exemplu, deoarece desfășoară operațiuni 

ocazionale supuse TVA în statul membru 

respectiv) nu pot utiliza nici regimul 

special pentru persoanele impozabile care 

nu sunt stabilite în Comunitate, nici 

regimul special pentru persoanele 

(3) Evaluarea acestor regimuri speciale 

introduse la 1 ianuarie 2015 a identificat o 

serie de domenii în care sunt necesare 

îmbunătățiri. În primul rând, ar trebui 

redusă sarcina suportată de 

microîntreprinderile stabilite într-un stat 

membru care prestează ocazional astfel de 

servicii către alte state membre pentru a 

respecta obligațiile în materie de TVA în 

alte state membre decât statul lor membru 

de stabilire. Prin urmare, ar trebui introdus 

un prag, la nivel comunitar, până la care 

aceste prestări de servicii să rămână supuse 

la plata TVA în statul membru de stabilire. 

În al doilea rând, obligația de a respecta 

cerințele de facturare ale tuturor statelor 

membre în care sunt prestate serviciile este 

foarte împovărătoare. Prin urmare, pentru a 

reduce la minimum sarcina pentru 

întreprinderi, normele referitoare la 

facturare ar trebui să fie cele aplicabile în 

statul membru de identificare al 

furnizorului care utilizează regimurile 

speciale. În al treilea rând, persoanele 

impozabile care nu sunt stabilite în 

Comunitate, dar sunt înregistrate în scopuri 

de TVA într-un stat membru (de exemplu, 

deoarece desfășoară operațiuni ocazionale 

supuse TVA în statul membru respectiv) 

nu pot utiliza nici regimul special pentru 

persoanele impozabile care nu sunt stabilite 

în Comunitate, nici regimul special pentru 

persoanele impozabile stabilite în 

Comunitate. În consecință, se propune ca 
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impozabile stabilite în Comunitate. În 

consecință, se propune ca acestor persoane 

impozabile să li se permită să utilizeze 

regimul special pentru persoanele 

impozabile care nu sunt stabilite pe 

teritoriul Comunității. 

acestor persoane impozabile să li se 

permită să utilizeze regimul special pentru 

persoanele impozabile care nu sunt stabilite 

pe teritoriul Comunității. 

 

Amendamentul  3 

Propunere de directivă 

Considerentul 3 a (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (3a) Deși evaluarea privind 

funcționarea mini-ghișeului unic este în 

mare măsură pozitivă, 99 % din veniturile 

din TVA prelucrate prin intermediul mini-

ghișeului unic sunt declarate de numai 

13 % din întreprinderile înregistrate, ceea 

ce demonstrează că este necesar ca statele 

membre să promoveze mini-ghișeul unic 

pentru o gamă mai largă de întreprinderi 

mici și mijlocii, pentru a depăși barierele 

din calea comerțului electronic 

transfrontalier. 

 

Amendamentul  4 

Propunere de directivă 

Considerentul 9 a (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (9a) Prezenta directivă de modificare ar 

putea duce la o creștere a costurilor 

administrative pentru transporturile mici, 

dat fiind că pachetele din această 

categorie necesită o etichetă distinctivă 

care să indice faptul că s-a recurs la 

sistemul de TVA la import, iar sectorul 

serviciilor poștale trebuie să sorteze 

pachetele pentru care a fost utilizat 

sistemul de TVA la import. Statele 

membre și Comisia ar trebui să acorde o 

atenție deosebită impactului asupra 
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sectorului serviciilor poștale. 

 

Amendamentul  5 

Propunere de directivă 

Considerentul 14 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(14) Data aplicării dispozițiilor prezentei 

directive ține cont, acolo unde este cazul, 

de timpul necesar în vederea instituirii 

măsurilor care se impun pentru aplicarea 

prezentei directive și pentru ca statele 

membre să își adapteze sistemul informatic 

pentru înregistrare și pentru declararea și 

plata TVA. 

(14) Data aplicării dispozițiilor prezentei 

directive ar trebui să țină cont, acolo unde 

este cazul, de timpul necesar în vederea 

instituirii măsurilor care se impun pentru 

aplicarea prezentei directive și pentru ca 

statele membre și întreprinderile să își 

adapteze sistemul informatic pentru 

înregistrare și pentru declararea și plata 

TVA. 

 

Amendamentul  6 

Propunere de directivă 

Considerentul 17 a (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (17a) Propunerea Comisiei este doar 

unul din elementele necesare pentru 

eliminarea deficitului de încasări de TVA; 

sunt necesare măsuri suplimentare pentru 

a combate în mod eficient frauda în 

domeniul TVA în Uniune; 

 

Amendamentul  7 

Propunere de directivă 

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul -1 (nou) 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 14 – alineatul 3 a (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (-1) La articolul 14 se adaugă 

următorul alineat: 

 „3a. Atunci când o persoană 
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impozabilă care acționează în nume 

propriu, dar în contul unei alte persoane, 

ia parte la vânzarea la distanță de bunuri 

importate din țări terțe sau teritorii terțe 

în transporturi cu o valoare intrinsecă 

mai mică de 150 EUR (sau suma 

echivalentă în moneda națională) și are o 

cifră de faceri anuală ce depășește 

1 000 000 EUR (sau suma echivalentă în 

moneda națională) în anul calendaristic 

în curs, inclusiv în cazurile în care în 

scopul vânzării la distanță se utilizează o 

rețea de telecomunicații, o interfață sau 

un portal, se consideră că persoana 

impozabilă în cauză a primit și a furnizat 

ea însăși bunurile respective.” 

Justificare 

Platformele online trebuie să aibă obligația să plătească TVA pe importuri în cazurile în care 

există riscul ca TVA să nu fie plătit de furnizorii din țările terțe. Pentru importul de bunuri a 

căror valoare depășește 150 EUR este obligatorie o declarație vamală completă, ceea ce 

reduce riscul neplății TVA. Se introduce un prag de 1 000 000 EUR pentru cifra de afaceri, 

pentru a se evita împovărarea cu această obligație a IMM-urilor și a întreprinderilor nou-

înființate. 

 

Amendamentul  8 

Propunere de directivă 

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 58 – alineatul 2 – litera b 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(b) serviciile sunt prestate unor clienți 

situați în orice stat membru, altul decât 

statul membru menționat la litera (a); 

(b) serviciile sunt prestate unor clienți 

situați în orice stat membru, altul decât 

statul membru menționat la litera (a); 

precum și 

 

Amendamentul  9 

Propunere de directivă 

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 2 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 58 – alineatul 2 – litera c 
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Textul propus de Comisie Amendamentul 

(c) valoarea totală, fără TVA, a 

prestărilor respective nu depășește, în anul 

calendaristic curent, 10 000 EUR sau 

echivalentul acestei sume în moneda 

națională, și nu a depășit această sumă în 

cursul anului calendaristic precedent. 

(c) valoarea totală, fără TVA, a 

prestărilor respective nu depășește, în anul 

calendaristic curent, 35 000 EUR sau 

echivalentul acestei sume în moneda 

națională, și nu a depășit această sumă în 

cursul anului calendaristic precedent. 

 

Amendamentul  10 

Propunere de directivă 

Articolul 1 – paragraful 1 – punctul 6 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 369 – alineatul 2 – paragraful 2 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Statul membru de identificare stabilește 

perioada în cursul căreia persoanele 

impozabile nestabilite în Comunitate 

păstrează aceste registre. 

Respectivele registre se păstrează timp de 

cinci ani de la sfârșitul anului 

calendaristic în cursul căruia s-a efectuat 

operațiunea. 

Justificare 

Cinci ani reprezintă o perioadă suficientă pentru ca să fie redusă povara pentru 

contribuabilii conștiincioși. 

 

Amendamentul  11 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – titlu 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Modificări ale Directivei 2006/112/CE cu 

efect de la 1 ianuarie 2021 

Modificări ale Directivei 2006/112/CE cu 

efect de la 1 aprilie 2021 

 

Amendamentul  12 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Cu efect de la 1 ianuarie 2021, Directiva Cu efect de la 1 aprilie 2021, Directiva 
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2006/112/CE se modifică după cum 

urmează: 

2006/112/CE se modifică după cum 

urmează: 

 

Amendamentul  13 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 6 

Directiva 2006/112/CE 

Titlul V – capitolul 3a – articolul 59c – alineatul 1 – litera c 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(c) valoarea totală, fără TVA, a 

livrărilor reglementate de prezentele 

dispoziții nu depășește, în anul 

calendaristic curent, suma de 10 000 EUR 

sau echivalentul acesteia în monedă 

națională și nu a depășit suma menționată 

nici în cursul anului calendaristic anterior. 

(c) valoarea totală, fără TVA, a 

livrărilor reglementate de prezentele 

dispoziții nu depășește, în anul 

calendaristic curent, suma de 35 000 EUR 

sau echivalentul acesteia în monedă 

națională și nu a depășit suma menționată 

nici în cursul anului calendaristic anterior. 

 

Amendamentul  14 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 7 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 143 – alineatul 1 – litera ca 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(ca) importul de bunuri, atunci când 

TVA este declarată în cadrul regimului 

special din titlul XII capitolul 6 secțiunea 4 

și atunci când, cel târziu în momentul 

prezentării declarației de import, codul de 

înregistrare în scopuri de TVA al 

furnizorului sau al intermediarului care 

acționează în contul său, alocat în temeiul 

articolului 369q, a fost furnizat biroului 

vamal competent din statul membru de 

import;” 

(ca) importul de bunuri, atunci când 

TVA este declarată în cadrul regimului 

special din titlul XII capitolul 6 secțiunea 4 

și atunci când, cel târziu în momentul 

prezentării declarației de import, codul de 

înregistrare în scopuri de TVA al 

furnizorului sau al intermediarului care 

acționează în contul său, alocat în temeiul 

articolului 369q, a fost furnizat biroului 

vamal competent din statul membru de 

import, iar Comisia precizează într-un act 

natura exactă a declarației de import; 

 

Amendamentul  15 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 21 
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Directiva 2006/112/CE 

Articolul 369b – paragraful 1 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Statele membre permit oricărei persoane 

impozabile care efectuează vânzări 

intracomunitare de bunuri la distanță și 

oricărei persoane impozabile nestabilite în 

statul membru de consum, care prestează 

servicii unei persoane neimpozabile care 

este stabilită sau își are domiciliul stabil 

sau reședința obișnuită în respectivul stat 

membru, să utilizeze prezentul regim 

special. Prezentul regim special se aplică 

tuturor acelor bunuri livrate sau servicii 

prestate în Comunitate. 

Statele membre permit oricărei persoane 

impozabile care efectuează vânzări 

intracomunitare de bunuri la distanță și 

oricărei persoane impozabile nestabilite în 

statul membru de consum, care prestează 

orice servicii unei persoane neimpozabile 

pentru a recurge la acest sistem special 

prevăzut la prezentul capitol, indiferent 

unde este aceasta stabilită sau își are 

domiciliul stabil sau reședința obișnuită. 

Prezentul regim special se aplică tuturor 

acelor bunuri livrate sau servicii prestate în 

Comunitate. 

 

Amendamentul  16 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 29 

Directiva 2006/112/CE 

Articolul 369l – paragraful 1 – punctul 5 a (nou) 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

 (5a) Valoarea mărfurilor, care nu 

poate depăși 150 EUR, în conformitate cu 

prezentul alineat, se stabilește în funcție 

de cursul de schimb al monedei, în 

conformitate cu articolul 53 din Codul 

vamal al UE, în măsura în care aceste 

mărfuri sunt tranzacționate în monedă 

străină. 

 

Amendamentul  17 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 30 

Directiva 2006/112/CE 

 Articolul 369y – paragraful 1 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Atunci când persoana destinatară a Atunci când nu se utilizează regimul 
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bunurilor din transporturi cu o valoare 

intrinsecă ce nu depășește 150 EUR nu 

optează pentru aplicarea mecanismelor 

standard de import al bunurilor, inclusiv 

pentru aplicarea unei cote reduse de TVA 

în conformitate cu articolul 94 alineatul 

(2), statul membru de import permite 

persoanei care prezintă bunurile în vamă pe 

teritoriul Comunității să utilizeze 

mecanismele speciale pentru declararea și 

plata TVA la import, în cazul acelor bunuri 

pentru care expedierea sau transportul se 

încheie în statul membru respectiv. 

special prevăzut la capitolul 6 secțiunea 4 
pentru importul bunurilor din transporturi 

cu o valoare intrinsecă de maximum 150 

EUR, statul membru de import permite 

persoanei care prezintă bunurile în vamă în 

contul persoanei căreia îi sunt destinate 

acestea pe teritoriul Comunității să 

utilizeze mecanismele speciale pentru 

declararea și plata TVA la import, în cazul 

acelor bunuri pentru care expedierea sau 

transportul se încheie în statul membru 

respectiv. 

 

Amendamentul  18 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 30 

Directiva 2006/112/CE 

 Articolul 369z – alineatul 1 – litera b 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

(b) persoana care prezintă bunurile în 

vamă pe teritoriul Comunității este 

responsabilă cu colectarea TVA de la 

persoana destinatară a bunurilor. 

(b) persoana care declară bunurile în 

vamă pe teritoriul Comunității este 

responsabilă cu colectarea TVA de la 

persoana destinatară a bunurilor. 

 

Amendamentul  19 

Propunere de directivă 

Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 30 

Directiva 2006/112/CE 

 Articolul 369z – alineatul 2 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Statele membre emit dispoziții potrivit 

cărora persoana care prezintă bunurile în 

vamă pe teritoriul Comunității trebuie să ia 

măsurile corespunzătoare pentru a se 

asigura că persoana destinatară a bunurilor 

plătește taxa corectă. 

Statele membre emit dispoziții potrivit 

cărora persoana care declară bunurile în 

vamă pe teritoriul Comunității trebuie să ia 

măsurile corespunzătoare pentru a se 

asigura că persoana destinatară a bunurilor 

plătește taxa corectă. 

 



 

PE604.735v02-00 14/18 RR\1137386RO.docx 

RO 

Amendamentul  20 

Propunere de directivă 

Articolul 3 – paragraful 1 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Cu efect de la 1 ianuarie 2021, titlul IV 

din Directiva 2009/132/CE se elimină. 

Cu efect de la 1 aprilie 2021, titlul IV din 

Directiva 2009/132/CE se elimină. 

 

Amendamentul  21 

Propunere de directivă 

Articolul 4 – alineatul 1 – paragraful 4 

 

Textul propus de Comisie Amendamentul 

Statele membre aplică dispozițiile necesare 

pentru a se conforma articolelor 2 și 3 din 

prezenta directivă de la 1 ianuarie 2021. 

Statele membre aplică dispozițiile necesare 

pentru a se conforma articolelor 2 și 3 din 

prezenta directivă de la 1 aprilie 2021. 

Justificare 

Comisia și statele membre au obligația legală de a le permite întreprinderilor să se 

înregistreze la noul ghișeu unic până la 31 decembrie 2020. Raportorul consideră însă că 

întreprinderile ar trebui să beneficieze de trei luni suplimentare pentru a-și putea adapta 

sistemele informatice și a le conecta la noul ghișeu unic elaborat de Comisie și de statele 

membre. Acest amendament vizează în special ușurarea accesului IMM-urilor la ghișeul unic. 

Raportorul consideră că este util să li se acorde întreprinderilor trei luni suplimentare, mai 

ales având în vedere dificultățile apărute după intrarea în vigoare a mini-ghișeului unic. 
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EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Directiva privind TVA aflată în vigoare în prezent (Directiva 2006/12/CE a Consiliului) a fost 

concepută înainte de dezvoltarea rapidă a economiei digitale și conține un sistem de 

impozitare bazat pe origine, prevăzut să fie tranzitoriu. În prezent se impune o actualizare, 

având în vedere noile realități. 

Propunerea Comisiei de directivă face parte dintr-un pachet mai vast de acte legislative, care 

reprezintă răspunsul Comisiei la lacunele existente în materie de TVA și o măsură de 

modernizare globală a sistemului de TVA.  

Propunerea Comisiei se bazează pe mini-ghișeul unic (M1SS), care a fost introdus în 2015 

pentru a se reduce costurile de conformitate suportate de furnizorii de servicii electronice. 

Există un consens general privind faptul că M1SS și-a atins obiectivul în ceea ce privește 

reducerea sarcinii administrative, dar și în ceea ce privește colectarea veniturilor. Propunerea 

Comisiei are ca scop lărgirea domeniului de aplicare al M1SS. Studiul de evaluare a 

impactului realizat de Comisie arată că, în prezent, costurile aferente respectării normelor 

TVA aplicate activităților comerciale transfrontaliere reprezintă în medie 8 000 EUR anual 

pentru fiecare stat membru în care o întreprindere furnizează bunuri sau servicii. Noua 

propunere va reduce această sumă cu până la 95%. De asemenea, aceasta va ajuta statele 

membre să colecteze venituri, întrucât evaluarea impactului arată că statele membre pierd în 

fiecare an 5 miliarde EUR sub formă de TVA din cauza scutirii de la TVA de care beneficiază 

importul de transporturi mici și din cauza nerespectării normelor de către întreprinderile 

stabilite în afara UE dar care desfășoară activități comerciale online în UE.  

Raportorul salută, la nivel global, propunerea Comisiei, al cărei scop general este să 

simplifice normele TVA care vizează comerțul electronic transfrontalier, să reducă costurile 

de conformitate (element important pentru IMM-uri și microîntreprideri) și să stimuleze atât 

comerțul din interiorul UE, cât și pe cel din exteriorul UE prin eliminarea denaturării de 

concurență generată în prezent de întreprinderile din afara UE care furnizează bunuri și 

servicii în UE fără a plăti TVA.  

Raportorul salută modificarea propusă de Comisie la articolul 28, care prevede că platformele 

online au obligația să colecteze TVA pentru prestarea de servicii. Totuși, raportorul propune 

ca aceste platforme să fie obligate să colecteze TVA și atunci când au rol de intermediari în 

livrarea de bunuri importate din țări terțe. Întreprinderile din UE, și în special IMM-urile, 

suferă de un dezavantaj competitiv atunci când furnizorii din afara UE vând consumatorilor 

din UE bunuri online fără a plăti cota de TVA stabilită în UE.  

Raportorul salută, de asemenea, propunerea ca mini-ghișeul unic pentru servicii electronice 

(M1SS) să includă furnizarea de bunuri online, iar toate serviciile transfrontaliere să fie 

extinse la consumatorii finali. Raportorul sprijină și propunerea ca noul ghișeu unic să fie 

extins la importuri. Acest din urmă mecanism presupune colectarea de către comercianți a 

TVA la punctul de vânzare către clienții din UE, precum și un mecanism vamal mai rapid. În 

ceea ce privește perioada de punere în practică, statele membre au obligația legală de a le 

permite întreprinderilor să se înregistreze la noul ghișeu unic până la 31 decembrie 2020. 

Raportorul consideră însă că întreprinderile ar trebui să beneficieze de trei luni suplimentare 

pentru a-și putea adapta sistemele informatice și a le conecta la noul ghișeu unic și propune un 
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amendament în acest sens, pentru a ușura accesul IMM-urilor la ghișeul unic. 

Raportorul salută cu entuziasm eliminarea regimului aplicabil vânzărilor la distanță efectuate 

în interiorul UE și eliminarea scutirii de la TVA a importurilor de transporturi mici. 

Propunerea reprezintă un efort în sensul aplicării principiului destinației la colectarea TVA.  

De asemenea, raportorul propune un amendament referitor la perioada de păstrare a registrelor 

tranzacțiilor vizate de ghișeul unic, care este în prezent de 10 ani, Comisia propunând în 

prezent aplicarea normelor din țara de origine. Raportorul propune ca registrele să fie păstrate 

cel mult 5 ani, pentru a limita sarcina administrativă, precum și pentru a alinia normele din 

cadrul pieței interne. 
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